

Résultats des neuf premiers mois de l'année 2013

## Swissquote: une acquisition, et un chiffre d'affaires en hausse

Sur les neuf premiers mois de l'année 2013, Swissquote fait état d'une solide croissance par rapport à l'exercice précédent. Le chiffre d'affaires et le bénéfice avant impôts ont respectivement progressé de 3,9% et 4,5%. En raison des coûts/provisions exceptionnels relatifs à l'acquisition de MIG Bank, le bénéfice net a reculé pour s'établir à CHF 5,6 millions. Le nombre de comptes a augmenté de 6,9% à 215'237 et la masse sous dépôt s'élève à CHF 9,582 milliards, soit une progression de 11,8%. Les revenus du Forex générés par les clients MIG seront pour la première fois intégrés au chiffre d'affaires au quatrième trimestre.

### Les revenus des commissions ont eu un effet positif sur le chiffre d'affaires

Sur les neuf premiers mois de l'année 2013, le **chiffre d'affaires** a atteint CHF 88,6 millions (CHF 85,3 millions), soit une progression de 3,9% par rapport à l'exercice précédent («Unrealised Fair value» : CHF 0,46 millions). Les **revenus des commissions** ont augmenté de 13,3% à CHF 43,9 millions (CHF 38,8 millions) malgré le recul des activités de trading au troisième trimestre. En raison de la politique d'investissement prudente, les **revenus d'intérêts**, soit CHF 11,5 millions (CHF 13,1 millions), ont baissé de 12,4%. Bien que les volumes négociés aient accusé une forte baisse (-11,0%), les **revenus du Forex**, soit CHF 32,8 millions (CHF 32,4 millions), sont restés pratiquement au même niveau.

### Les coûts d'acquisition exceptionnels ont affecté le bénéfice net

Dans le cadre de ses activités ordinaires, Swissquote a enregistré une progression du bénéfice avant impôts de 4,5% sur les neuf premiers mois de l'année 2013. Ce résultat d'exploitation favorable a toutefois été affecté par des coûts et des provisions de nature exceptionnelle, conduisant à un recul du bénéfice net de 68,0%. La plus grande partie des charges exceptionnelles, soit CHF 12,8 millions, est liée à l'acquisition de MIG Bank le 25 septembre 2013. CHF 9,8 millions concernent des provisions pour restructuration et intégration.

Les **charges d'exploitation**, soit CHF 66,2 millions (CHF 63,9 millions), ont légèrement progressé sur les neuf premiers mois par rapport à l'exercice précédent. Le **bénéfice avant impôts** s'est établi à CHF 22,4 millions (CHF 21,4 millions), et le **bénéfice net**, affecté par les coûts exceptionnels, a atteint CHF 5,6 millions (CHF 17,6 millions). La marge bénéficiaire brute s'est établie à 25,3% (25,1%), la marge bénéficiaire nette à 6,4% (20,7%). Le **bénéfice par action** s'élevait à CHF 0,39 (CHF 1,26).

Bien que le rachat de MIG Bank ait été intégralement financé au moyen de fonds propres, l'influence sur ces derniers et sur le ratio Bâle III (CET 1) est restée assez minime: les **fonds propres** ont progressé de 2,2% à CHF 241,3 millions (CHF 236,2 millions); le **ratio Bâle III (CET 1)** a reculé de 17,1% à 17,9% (21,6%).

### Nouvelle augmentation de la masse sous dépôt et du nombre de clients

Sur les neuf premiers mois de l'année 2013, le nombre de clients a continué d'augmenter. Le nombre total des **comptes clients** a progressé de 6,9% par rapport à l'exercice précédent pour atteindre 215'237. Ces comptes

se répartissent de la façon suivante: 162'650 comptes trading (+1,8%), 30'930 comptes d'épargne (+3,1%) ainsi que 910 comptes ePrivate Banking (+19,3%). Les 9'600 clients MIG sont déjà inclus dans les 20'747 comptes eForex (+92,5%). Par rapport à l'exercice précédent, la **masse sous dépôt** a augmenté de 11,8% et s'est établie à CHF 9,582 milliards (CHF 8,572 milliards). Au 30 septembre, les avoirs des comptes trading s'élevaient à CHF 8,621 milliards, des comptes d'épargne à CHF 698,6 millions et des comptes ePrivate Banking à CHF 30,2 millions. Concernant les comptes eForex (y compris CHF 138,1 millions issus des clients MIG), la masse sous dépôt a atteint CHF 232,3 millions. L'**afflux de nouveaux capitaux** (MIG exclus), soit CHF 500,5 millions (CHF 805,3 millions), a reculé de 37,8% par rapport à l'exercice précédent.

### **D'ici fin 2013, la fusion entre MIG Bank et Swissquote Bank sera achevée**

D'ici la fin de l'année 2013, l'ensemble des relations clients de MIG Bank seront transférées à Swissquote Bank. La marque MIG sera alors abandonnée et ses produits seront intégrés à l'offre de Swissquote Bank. La majorité des collaborateurs MIG basés à Lausanne vont bénéficier de propositions de postes au siège social (Gland) de Swissquote. Les locaux de Lausanne ne seront plus utilisés; ceux situés à Zurich (Bahnhofstrasse) seront conservés afin de désencombrer le siège zurichois de Swissquote, sa capacité étant trop petite pour accueillir l'ensemble des collaborateurs. Swissquote conservera et poursuivra le développement des bureaux de MIG à Londres et Hong Kong. Jusqu'à présent, les revenus annuels dégagés par MIG s'élevaient à près de CHF 40 millions. Dans une première étape, Swissquote prévoit d'augmenter le rendement brut (actuellement d'environ 10%) à 25%.

Le **rapport financier complet des neuf premiers mois de l'année 2013** est disponible à l'adresse suivante:

<http://www.swissquote.ch – LA SOCIÉTÉ / Informations aux investisseurs / Rapports>

#### **Swissquote - Banking.Self-made.**

En tant que fournisseur principal de services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'eForex, d'ePrivate Banking, d'eHypothèques et des comptes d'épargne flexibles. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises.

Swissquote (SQN) est cotée à la SIX Swiss Exchange et possède une licence bancaire. Elle est soumise à la supervision de l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA) et est membre de l'Association suisse des banquiers.

#### **Pour plus d'informations**

**Marc Bürki**, CEO Swissquote Bank SA, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland  
Téléphone +41 22 999 98 50, mobile +41 79 413 41 45, [marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

**Nadja Keller**, Assistant to CEO  
Téléphone +41 44 825 88 01, [nadja.keller@swissquote.ch](mailto:nadja.keller@swissquote.ch)

#### **Agenda 2014**

04.03.2014	Présentation des chiffres du bilan à Zurich (SIX Swiss Exchange)
06.05.2014	Résultats du premier trimestre 2014 (conférence téléphonique)
07.05.2014	Assemblée générale à Zurich
22.07.2014	Résultats du premier semestre 2014 (présentation à la SIX Swiss Exchange)
04.11.2014	Résultats des neuf premiers mois de 2014 (conférence téléphonique)

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	2013	2012*	Change	Change [%]	Q3-2013	Q2-2013	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	43'890.0	38'754.0	5'136.0	13.3%	13'909.0	15'291.6	(1'382.6)	-9.0%
Interest Income, net	11'496.8	13'123.9	(1'627.1)	-12.4%	3'662.0	3'917.0	(255.0)	-6.5%
Forex & Trading Income, net	32'802.6	32'385.4	417.2	1.3%	10'360.0	12'338.0	(1'978.0)	-16.0%
<b>Total Operating Revenues</b>	<b>88'189.4</b>	<b>84'263.3</b>	3'926.1	4.7%	<b>27'931.0</b>	<b>31'546.6</b>	(3'615.6)	-11.5%
Unrealised Fair Value	460.4	1'047.9	(587.5)	-56.1%	499.5	284.0	215.5	75.9%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>88'649.8</b>	<b>85'311.2</b>	3'338.6	3.9%	<b>28'430.5</b>	<b>31'830.6</b>	(3'400.1)	-10.7%
Payroll & Related Expenses	(30'677.6)	(29'581.6)	(1'096.0)	3.7%	(10'960.7)	(10'064.3)	(896.4)	8.9%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(26'096.5)	(25'239.4)	(857.1)	3.4%	(8'874.2)	(8'701.3)	(172.9)	2.0%
Marketing Expenses	(9'457.3)	(9'047.2)	(410.1)	4.5%	(2'745.0)	(3'305.9)	560.9	-17.0%
<b>Total Expenses</b>	<b>(66'231.4)</b>	<b>(63'868.2)</b>	(2'363.2)	3.7%	<b>(22'579.9)</b>	<b>(22'071.5)</b>	(508.4)	2.3%
<b>Pre-tax Profit</b>	<b>22'418.4</b>	<b>21'443.0</b>	975.4	4.5%	<b>5'850.6</b>	<b>9'759.1</b>	(3'908.5)	-40.0%
Income Taxes	(3'927.0)	(3'814.9)	(112.1)	2.9%	(905.9)	(1'745.3)	839.4	-48.1%
Acquisition related costs, net of tax	(838.4)	-	(838.4)	-	(838.4)	-	(838.4)	-
Restructuring costs, net of tax	(9'791.2)	-	(9'791.2)	-	(9'791.2)	-	(9'791.2)	-
Special tax related costs, net of tax	(2'220.1)	-	(2'220.1)	-	(2'220.1)	-	(2'220.1)	-
<b>Net Profit / (Net Loss)</b>	<b>5'641.7</b>	<b>17'628.1</b>	(11'986.4)	-68.0%	<b>(7'905.0)</b>	<b>8'013.8</b>	(15'918.8)	198.6%
Pre-tax Profit Margin	25.3%	25.1%			20.6%	30.7%		
Net Profit Margin	6.4%	20.7%			-27.8%	25.2%		
Weighted average number of ordinary shares [units]	14'314'215	14'459'276			14'129'555	14'077'921		
Earning per share [CHF]	0.39	1.26	(0.87)	-68.7%	(0.56)	0.57	(1.13)	198.2%
	<b>30.09.2013</b>	<b>30.09.2012</b>	Change	Change [%]	<b>30.09.2013</b>	<b>30.06.2013</b>	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	162'650	159'803	2'847	1.8%	162'650	162'024	626	0.4%
Saving Accounts [units]	30'930	30'012	918	3.1%	30'930	30'759	171	0.6%
eForex Accounts [units]	20'747	10'779	9'968	92.5%	20'747	11'169	9'578	85.8%
ePrivate Banking Accounts [units]	910	763	147	19.3%	910	860	50	5.8%
<b>Total Number of Accounts</b>	<b>215'237</b>	<b>201'357</b>	13'880	6.9%	<b>215'237</b>	<b>204'812</b>	10'425	5.1%
Trading Assets [CHF m]	8'620.8	7'705.4	915.4	11.9%	8'620.8	8'456.1	164.7	1.9%
Saving Assets [CHF m]	698.6	716.9	(18.3)	-2.6%	698.6	697.4	1.2	0.2%
eForex Assets [CHF m]	232.3	125.9	106.4	84.5%	232.3	87.2	145.1	166.4%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	30.2	23.6	6.6	28.0%	30.2	26.7	3.5	13.1%
<b>Total Assets under Custody [CHF m]</b>	<b>9'581.9</b>	<b>8'571.8</b>	1'010.1	11.8%	<b>9'581.9</b>	<b>9'267.4</b>	314.5	3.4%
Total Net New Monies [CHF m]	500.5	805.3	(304.8)	-37.8%	121.0	138.7	(17.7)	-12.8%
eForex Volume [CHF bn]	233.1	261.9	(28.8)	-11.0%	75.2	91.4	(16.2)	-17.7%
Total Equity [CHF m]*	241.3	236.2	5.1	2.2%	241.3	225.5	15.8	7.0%
Common Equity Tier 1 ratio [%]**	17.9%	21.6%	-3.7%	-17.1%	17.9%	22.6%	-4.7%	-20.8%
Total Headcounts / Average Headcounts - FTE	519 / 441	362 / 359	157 / 82	43.4% / 22.8%	519 / 455	390 / 390	129 / 65	33.1% / 16.7%

\* Impact of revised IAS19 standard on comparative figures (see note 11 of Q3-2013 Financial Report)

\*\* At 1st January 2013, Basel III Framework was implemented (Comparative figures in accordance with Basel II).